
                                                                                                                                                              
 
 

 

 

Area Ambiente 

Servizio igiene della città 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n. K1065/2022/38 

 

 

Oggetto: aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs.50/2016 e 

art.1 comma 2 lett. b) della L. n.120/2020 e s. m. e i. con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 6, D. Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento della “Fornitura di n. 9 ecocompattatori di “capacità 

alta” per la raccolta differenziata di bottiglie in PET”. 

CUP B69J21026920001 - CIG 93557018B2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000264



                                                                                                                                                              
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ 

 

Premesso che: 

- il Ministero della Transizione Ecologica, con Decreto del 2 settembre 2021 pubblicato in 

G.U. n.243 dell’11 ottobre 2021,  ha emanato l’Avviso pubblico nell’ambito del Programma 

Sperimentale Mangiaplastica dal valore complessivo di € 27.000.000,00, suddiviso sulle 

annualità dal 2021 al 2024, per la concessione ed erogazione di un contributo, in favore dei 

Comuni, per l’acquisto, l’installazione di eco-compattatori al fine di contenere la produzione 

di rifiuti in plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori, nonché di favorirne la raccolta 

selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in un’ottica di economia circolare; 

- il Comune di Napoli ha presentato istanza per beneficiare del contributo a valere 

sull’annualità 2021;  

- con decreto n. 9 del 27 gennaio 2022 del Ministero della Transizione Ecologica è stata 

approvata la graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento, al fine di individuare i 

beneficiari del contributo fino ad esaurimento delle risorse disponibili per l’anno 2021, 

risultandovi ricompresa l’istanza presentata dal comune di Napoli per euro 197.640,00 (IVA 

compresa); 

- il Ministero della Transizione Ecologica, quale prima rata del finanziamento 

“Finanziamento Ministero Transizione Ecologica per il programma sperimentale 

mangiaplastica”, ha erogato al Comune di Napoli l’importo di euro 59.292,00, di cui alla 

carta contabile n. 6911/2022 accertata con disposizione n. 13 del 12/04/2022. 

 

Considerato che: 

- in esecuzione alla delibera di Giunta n. 423/2017, in data 6 settembre 2017 è stata 

sottoscritta, tra il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per 

l’associazione in centrale di committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana 

della città di Napoli (di seguito Centrale di Committenza) che è stata successivamente 

prorogata in data 27 marzo 2019 in esecuzione alla delibera di G.C. n. 117 del 22 marzo 

2019; 

- in ultimo, in attuazione della Delibera di Giunta n. 82/2020, in data 12 maggio 2020, è stata 

sottoscritta dall’Asia Napoli Spa e dal Comune di Napoli, la Convenzione per l’associazione 

in Centrale di Committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana della città di 

Napoli, con durata a tutto il 31 dicembre 2025; 

- la Centrale di Committenza, pertanto, ha condotto indagine di mercato per la fornitura delle 

attrezzature in parola ed ha predisposto la documentazione, rimessa a questo servizio Igiene 

della città con nota prot.n.29967 del 4 agosto 2022 ed in atti al PG 596249, per la 

“039/CDC/2022 - Fornitura di n. 9 ecocompattatori di “capacità alta” per la raccolta 

differenziata di bottiglie in PET”, da affidarsi con procedura negoziata procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs.50/2016 e art.1 comma 2 lett. b) della L. n.120/2020 e s. m. e 

i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 6, 

D. Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con il seguente 

Q.E.: 
A FORNITURA  

 Fornitura  di nove ecocompattatori di “capacità alta” 

per la raccolta differenziata di bottiglie in PET 
€ 162.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

 Iva 22 % su A €   35.640,00 

 TOTALE COMPLESSIVO €  197.640,00 

 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000264



                                                                                                                                                              
 
 

Dato atto che:  

- con determina dirigenziale n. 20 del 4 agosto 2022, registrata all’IG 1668 del 21/09/2022, è 

stata indetta la gara per la “Fornitura di n. 9 ecocompattatori di “capacità alta” per la 

raccolta differenziata di bottiglie in PET”, da affidarsi con procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 del D. Lgs.50/2016 e art.1 comma 2 lett. b) della L. n.120/2020 e s. m. e i. con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 6, D. Lgs. n. 

50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- in data 11 ottobre 2022 sono stati invitati, alla sopra indicata procedura di gara, i seguenti 

operatori economici: Eurven S.r.l., Eco Produzioni S.r.l., CO.MA.RI S.r.l., Garby Italia S.r.l., 

DBM International S.r.l., Andaco S.r.l., R.B. Ecologica S.r.l., Archimede S.r.l.s., Petalo S.r.l., 

R.M. Innovation S.r.l., Ecocontrolgsm S.r.l.; 

- entro il termine previsto nella lex di gara, ore 12.00 del 26 ottobre 2022, hanno presentato 

offerta, per il tramite della piattaforma telematica in uso ad ASIA Napoli S.p.A., i seguenti 

concorrenti:  

1. Ecocontrolgsm S.r.l. con sede legale in Termoli alla via E.Mattei 89/91, P.IVA 

01685830703; 

2. Garby Italia S.r.l. con sede legale in San Marco Evangelista alla via delle Industrie 

Snc, P.IVA 07783721215; 

3. Eco Produzioni S.r.l. con sede legale in Porto Viro alla Piazza G.Garibaldi 7, P.IVA 

02074180387; 

4. R.M. Innovation S.r.l. con sede legale in Torino alla via Confienza 10, P.IVA 

12529460011; 

5. Archimede S.r.l.s. con sede legale in Napoli alla via del Parco Grifeo 15, P.IVA 

07510411213; 

6. Eurven S.r.l. con sede legale in Trevignano (TV) alla via Pascoli 40, P.IVA 

03528040243; 

- in data 27 ottobre 2022 si è tenuta la prima seduta pubblica nel corso della quale il seggio di 

gara ha esaminato la documentazione amministrativa di tutti i concorrenti individuati al 

precedente punto; 

- nel corso di tale seduta, il seggio di gara ha disposto l'attivazione del procedimento di 

soccorso istruttorio, attraverso la piattaforma telematica, nei confronti dei concorrenti di 

seguito elencati, per le motivazioni riportate nel verbale n. 1 del 27 ottobre 2022, a cui si 

rinvia per i dettagli: Garby Italia S.r.l., Eco Produzioni S.r.l., R.M. Innovation S.r.l., 

Archimede S.r.l.s., Eurven S.r.l.; 

- a conclusione del sub procedimento di soccorso istruttorio il Responsabile del Procedimento 

ha adottato il provvedimento ex art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs n. 50/2016 con cui è stata 

disposta l'ammissione di tutti i concorrenti alla prosecuzione della gara; 

- Archimede S.r.l.s., con sede legale in Napoli alla via del Parco Grifeo 15, P.IVA 

07510411213, veniva ammesso alla successiva fase di gara con riserva di verificare, qualora 

fosse risultato primo graduato, la sussistenza del requisito di cui all'art. 80, comma 5, lett. c) 

e c-ter) del D.Lgs. 50/2016; 

- in data 25 novembre 2022 la commissione giudicatrice, nominata con disposizione 

dirigenziale n. 30 del 14 novembre 2022 del Dirigente del Servizio Igiene della Città del 

Comune di Napoli, ha verificato in seduta pubblica la rispondenza delle relazioni tecniche 

prodotte dai concorrenti alla documentazione di cui al paragrafo 10 del Capitolato Speciale 

d'Appalto; 

- all'esito della sopra indicata seduta pubblica, la Commissione giudicatrice, avendo 

constatato la regolarità formale della documentazione tecnica presentata dai concorrenti, si 

è riunita, in seduta riservata, per dare inizio alla lettura degli elaborati dei concorrenti e 

all'esito dei lavori ha attribuito i relativi punteggi;  

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000264



                                                                                                                                                              
 
 

Concorrente Punteggio offerta tecnica 

Ecocontrolgsm S.r.l. 76 

Garby Italia S.r.l. 15 

Eco Produzioni S.r.l. 45.33 

R.M. Innovation S.r.l. 35.33 

Archimede S.r.l.s. 80 

Eurven S.r.l. 15 

- in data 6 dicembre 2022 la commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha proceduto ad 

inserire nella piattaforma i punteggi conseguiti dai concorrenti nei vari elementi in cui è 

articolata l'offerta tecnica e all'apertura delle offerte economiche; 

- la commissione giudicatrice, preso atto dei ribassi offerti dai concorrenti sull'importo posto 

a base di gara pari a euro 162.000,00, ha proceduto all’attribuzione dei punteggi alle offerte 

economiche e, di conseguenza, dei punteggi finali come segue: 

Concorrente Punteggio Finale 

Archimede Srls 95.47 

Ecocontrolgsm Srl 90.57 

                   Eco Produzioni Srls 65.33 

R.M. Innovation 38.96 

Garby Italia Srl 28.39 

Eurven Srl 21.21 

- la commissione giudicatrice, stilata quindi la graduatoria da cui emerge che l'offerta del 

concorrente primo graduato è quella di Archimede Srls in quanto ha conseguito un 

punteggio, rispettivamente per l'elemento tecnico pari a 80 e per l'elemento economico pari 

a 15.47 e, dunque, un punteggio totale di 95.47, ha rimesso gli atti al seggio di gara per gli 

adempimenti consequenziali; 

- per il concorrente Archimede Srls, ammesso con riserva alle successive fasi di gara e 

risultato primo in graduatoria, è stato svolta istruttoria volta all'accertamento di sussistenza 

del requisito di cui all'art. 80, comma 5, lett c) e c-ter) del D.Lgs. 50/2016; 

- in data 16 dicembre 2022 il seggio di gara, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, 

ha sciolto la riserva sul concorrente de quo, con apposito verbale di verifica dei requisiti; 

- con nota prot.46364/22, in atti al PG 912253 del 16 dicembre 2022, l’ASIA Napoli S.p.A., 

Capofila della CdC, ha rimesso il verbale della verifica dei requisiti generali per il 

concorrente Archimede Srls; 

- in data 16 dicembre 2022 si è svolta la seduta pubblica telematica, in cui si è proceduto alla 

pubblicazione della graduatoria e si è proposta l'aggiudicazione dell'appalto in favore della 

società Archimede Srls con sede legale in Napoli alla via del Parco Grifeo 15, P.IVA: 

07510411213 con un ribasso offerto del 7,71 %, pertanto l'importo di aggiudicazione 

dell'appalto è pari a euro 149.509,80 oltre IVA;  

- con nota prot.46990/22, in atti al PG 920486 del 20 dicembre 2022, l’ASIA Napoli S.p.A., 

Capofila della CdC, ha rimesso la relazione ed esito della procedura di gara in parola e 

relativa proposta di aggiudicazione, coma richiamata al punto precedente. 

 

Visti: 

‐ il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  

‐ il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000264



                                                                                                                                                              
 
 

‐ l'art. 4 comma 2 del D.lgs n.165/2001; 

‐ l'art.9 comma 1 lett.a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009, n.102; 

‐ il D.lgs n.118/2011 e s.m.i.; 

‐ la Legge 6 novembre 2012, n.190; 

‐ il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n.64 del 24 aprile 1992; 

‐ la Delibera di G.C. n.146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti; 

‐ l'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari 

‐ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 Attestato che: 

‐ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37 c. 1 lett b del 

D.lgs 33/2013 e all'art.29 c.1 del D.lgs 50/2016, come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’ASIA Napoli S.p.A. e/o Comune di 

Napoli; 

‐ l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 

bis Legge 241/90 e s.m.i. ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 50/2016 ed ai sensi degli artt. 7 e 9 

del codice di comportamento adottato dal Comune di Napoli; 

‐ l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs n.267/2000 e dell'art. 

13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di 

Napoli 

‐ il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all'art. 6 del Regolamento U.E. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme 

di legge. 

 

Tanto premesso, considerato e visto 

DETERMINA 

1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000; 

3. aggiudicare la gara per l'affidamento della fornitura di n. 9 ecocompattatori di “capacità alta” 

per la raccolta differenziata di bottiglie in PET”, CUP B69J21026920001 - CIG 93557018B2 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo alla società Archimede Srls con sede 

legale in Napoli alla via del Parco Grifeo 15, P.IVA: 07510411213, per l'importo di euro 

149.509,80 oltre IVA, avendo offerto il ribasso del 7,71% sull’importo a base di gara di euro 

162.000,00 oltre IVA; 

4. approvare il quadro economico post-gara, tenuto conto del ribasso dello 7,71% offerto in sede di 

gara come di seguito dettagliato: 

A FORNITURA  

 Fornitura  di nove ecocompattatori di “capacità alta” 
per la raccolta differenziata di bottiglie in PET 

€ 149.509,80 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

 Iva 22 % su A €   32.892,16 

 TOTALE COMPLESSIVO €  182.401,96 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000264



                                                                                                                                                              
 
 

5. impegnare a favore della società Archimede Srls con sede legale in Napoli alla via del Parco 

Grifeo 15, P.IVA: 07510411213, la somma di euro 182.401,96, di cui euro 149.509,80 per 

imponibile ed euro 32.892,16 per IVA al 22%, sul capitolo 204135 denominato “Finanziamento 

del ministero della transizione Ecologica per il Programma sperimentale Mangiaplastica”; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del comune di Napoli e dare 

mandato alla Centrale di Committenza di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della 

società ASIA Napoli SpA e agli adempimenti previsti dall’art. 76 del d.lgs. 50/2016. 

 

 
Si allegano alla presente i seguenti documenti sottoscritti digitalmente: 

- PG 912253 del 16 dicembre 2022 verbale della verifica dei requisiti generali; 

- PG 920486 del 20 dicembre 2022 proposta di aggiudicazione. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 

Dr. Roberta Sivo 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

Comune di Napoli
Data: 23/01/2023, IG/2023/0000264


		2022-12-22T13:40:24+0000
	ROBERTA SIVO




